1

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

GUARABIRA/PB
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÕES DE INSTRUMENTOS MUSICAIS DIVERSOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS OFICINAS DO CRAS–
UNIDADE I e II, DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 05/2026. DOTAÇÃO: Unidade Orçamentária 0510 –
Bloco de Proteção Social Básica (CRAS/SCFV/ACESSUAS), Função
Programática 08.245.2003.2037, Natureza da Despesa 3.3.90.30.01 -
Material de Consumo, Fonte de Recursos 500 - Recursos não
Vinculados de Impostos e 660 - Transferência de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS; bem como Natureza da
Despesa 4.4.90.52.01 - Equipamentos e Material Permanente, Fonte
de Recursos 660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS.. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2026. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de
Assistência Social de Guarabira e: CT Nº 168/2026 - 10.02.26 -
CENTRO MUSICAL IVAIPORA LTDA - CNPJ 05.607.287/0001-36 - R$
4.954,00; CT Nº 00169/2026 - 10.02.26 - MUSILINK COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS
LTDA - CNPJ 19.491.392/0001-67 - R$ 3.400,00; CT Nº 170/2026 -
10.02.26 - CLAUDINEI TONIETTI - CNPJ 28.732.430/0001-17 - R$
14.117,30; CT Nº 171/2026 - 10.02.26 - L E SOUSA ARRUDA - CNPJ
32.224.663/0001-86 - R$ 3.352,00; CT Nº 172/2026 - 10.02.26 - AMS
COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - CNPJ
52.171.660/0001-39 - R$ 26.861,68; CT Nº 173/2026 - 10.02.26 - PW
SOUND LTDA - CNPJ 59.476.851/0001-58 - R$ 15.640,00.

Guarabira/PB, 10 de fevereiro de 2026.
VERÔNICA FELIX DE MACEDO - Gestora

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para produção
e fornecimento de refeições preparadas "MARMITEX", visando atender
as necessidades alimentares de servidores vinculados a Prefeitura
Municipale Fundos Municipais de Saúde e Assistência Social, em
exercício de atividades essenciais e para autoridades convidadas
quando devidamente autorizadas, por ocasiões de eventos
institucionais promovidos pela administração pública municipal, pelo
período de 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 12/2026. DOTAÇÃO: 01.00 – 04.122.1002.2002 –
04.122.1002.2003 – 01.10 – 04.122.1002.2151 – 01.20 –
04.122.1002.2152 – 01.30 – 04.124.2001.2149 – 02.00 –
04.121.1002.2005 – 03.00 – 04.122.1002.2008 – 04.00 – 04.123.
1002.2014 – 06.00 – 08.243.2003.2028 – 08.245.2003.2029 –
08.245.2003.2021 – 08.245.2003.2022 – 08.245.2003.2033 –
08.245.2003.2034 – 07.00 – 08.243.2003.2036 – 08.00 –
12.122.1002.2039 – 12.361.2001.2041 – 12.361.2001.2042 –
12.361.2001.2043 – 12.366.2001.2054 – 09.00 – 13.392.2009.2057 –
23.695.2009.2060 – 10.00 – 15.452.1002.2061 – 11.00 –
15.452.1002.2063 – 12.00 – 20.606.2005.2067 – 13.00 –
27.812.2004.2073 – 14.00 – 22.662.1002.2076 – 15.00 –
14.422.1002.2078 – 16.00 – 10.301.2002.2088 – 10.301.2002.2089 –
10.302.2002.2090 – 10.302.2002.292 – 10.304.2002.2095 – 17.00 –
26.122.1002.2096 – 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 500/501. VIGÊNCIA: até
13/02/2027. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE GUARABIRA e: CT Nº 183/2026 - 13.02.2026 - SILVANE DA SILVA
RODRIGUES - R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais).

Guarabira, 13 de fevereiro de 2026.
JOSÉ FEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR – Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV 01/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV 01/2026,
fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE BETONITA (ARGILA MINERAL DE ORIGEM
VULCÂNICA), DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE – SUMASA;
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento
em favor de: BENTONISA BENTONITA DO NORDESTE S A - R$
59.978,06 (cinquenta e nove mil, novecentos e setenta e oito reais e
seis centavos).

Guarabira - PB, 04 de Fevereiro de 2026.
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR – Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BETONITA (ARGILA MINERAL DE
ORIGEM VULCÂNICA), DESTINADO A ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO
AMBIENTE – SUMASA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DV 01/2026, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei
14.133/21. DOTAÇÃO: 14.00; 15.452.1002.2097; 3.3.90.30.01 –
MATERIAL DE CONSUMO – 500. VIGÊNCIA: até
13/02/2027. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE GUARABIRA e: CT Nº 181/2026 - 13.02.2026 - BENTONISA
BENTONITA DO NORDESTE S A - R$ 59.978,06 (cinquenta e nove
mil, novecentos e setenta e oito reais e seis centavos).

Guarabira - PB, 13 de Fevereiro de 2026.
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR – Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV 09/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV 09/2026,
fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE CÂMARAS DE MONITORAMENTO DESTINADAS A
SEMOB E SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO
o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de:
KLEVENY JOSÉ SOUSA RIBEIRO - R$ 52.998,50 (cinquenta e dois
mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

Guarabira - PB, 13 de Fevereiro de 2026.
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR – Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARAS DE MONITORAMENTO
DESTINADAS A SEMOB E SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV
09/2026, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO:
15.00; 26.122.1002.2100; 26.122.1002.1066; 10.301.2002.2084;
4.4.90.52.01 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO. 500. VIGÊNCIA: até o final
do exercício financeiro de 2026. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Guarabira e: CT Nº 189/2026 - 19.02.26 -
KLEVENY JOSÉ SOUSA RIBEIRO - R$ 52.998,50 (cinquenta e dois
mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

Guarabira - PB, 19 de Fevereiro de 2026.
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR – Prefeito em Exercício

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N° 3.062
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2026.

2

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Execução dos serviços de MÃO DE OBRA DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS E
ASSENTAMENTO DE MEIO FIO na RUA JOSÉ MARIA BEZERRA
NASCIMENTO (SÍTIO CONTENDAS - ZONA RURAL).
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 02/2026. DOTAÇÃO:
11.00 – 15.451.2006.1038 – 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 4.4.90.51.01 – OBRAS E
INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: até 20/02/2027. PARTES
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e: CT
Nº 190/2026 - 20.02.2026 - CONSTRUTORA COSTA E SILVA LTDA -
CNPJ **.***.922/0001-** - R$ 32.664,73 (Trinta e Dois Mil, Seiscentos
e Sessenta e Quatro Reais e Setenta e Três Centavos).

Guarabira/PB, 20 de fevereiro de 2026.
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR – Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisições parceladas de Gás de cozinha destinados a
manutenção do Gabinete da Prefeita, demais Secretarias municipais,
Fundo municipais de Saúde e Assistência Social. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 04/2026. DOTAÇÃO: 01.00 –
04.122.1002.2004 – 04.122.1002.2005 – 01.10 – 04.122.1002.2006 –
01.20 – 04.122.1002.2007 – 01.30 – 04.124.2001.2008 – 02.00 –
04.122.1002.2009 – 03.00 – 04.122.1002.2016 – 04.00 –
04.121.1002.2019 – 05.00 – 16.482.2010.1011 – 08.244.2003.2026 –
05.10 – 08.245.2003.2032 – 08.245.2003.2037 – 08.245.2003.2035 –
06.00 – 22.662.1002.2042 – 07.00 – 23.695.2009.2050 – 08.00 –
20.606.2005.2054 – 09.00 – 12.122.1002.2058 – 12.361.2001.2060 –
12.361.2001.2063 – 12.361.2001.2065 – 12.361.2001.2066 –
12.365.2001.5004 – 12.365.5001.5007 – 12.365.5001.5006 – 10.00 –
27.812.2004.2069 – 11.00 – 15.452.1002.2073 – 15.451.2006.1035 –
15.451.2006.1036 – 15.451.2006.1038 – 15.451.2006.1040 –
25.451.1002.2075 – 15.451.2006.1037 – 15.451.2006.4011 –
15.451.2006.4012 – 12.00 – 14.422.1002.2077 – 13.00 –
10.301.2002.2084 – 10.301.2002.2083 – 10.302.2002.2088 – 14.00 –
15.452.1002.2097 – 15.00 – 26.122.1002.2100 – 500 / 540 / 541 / 542
/ 543 / 569 / 600 / 660 / 661 / 700 / 701 / 706.. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2026. PARTES CONTRATANTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e: CT Nº 184/2026 -
13.02.2026 - FRANKLIN SANTOS DIAS - CNPJ 05.685.412/0003-98 -
R$ 306.600,00 (trezentos e seis mil e seiscentos reais).

Guarabira/PB, 13 de fevereiro de 2026.
RAIMUNDO ALVES DE MACEDO SOBRINHO – Prefeito em

Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÕES PARCELDAS DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO DIVERSOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DO GABINETE DA PREFEITA, SECRETARIAS
MUNICIPAIS E AOS FUNDO MUNICIPAIS DE SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
03/2026. DOTAÇÃO: 01.00 – 04.122.1002.2004 – 04.122.1002.2005 –
01.10 – 04.122.1002.2006 – 01.20 – 04.122.1002.2007 – 01.30 –
04.124.2001.2008 – 02.00 – 04.122.1002.2009 – 03.00 –
04.122.1002.2016 – 04.00 – 04.121.1002.2019 – 05.00 –
16.482.2010.1011 – 08.244.2003.2026 – 05.10 – 08.245.2003.2032 –
08.245.2003.2037 – 08.245.2003.2035 – 06.00 – 22.662.1002.2042 –
07.00 – 23.695.2009.2050 – 08.00 – 20.606.2005.2054 – 09.00 –
12.122.1002.2058 – 12.361.2001.2060 – 12.361.2001.2063 –
12.361.2001.2065 – 12.361.2001.2066 – 12.365.2001.5004 –
12.365.5001.5007 – 12.365.5001.5006 – 10.00 – 27.812.2004.2069 –
11.00 – 15.452.1002.2073 – 15.451.2006.1035 – 15.451.2006.1036 –

15.451.2006.1038 – 15.451.2006.1040 – 25.451.1002.2075 –
15.451.2006.1037 – 15.451.2006.4011 – 15.451.2006.4012 – 12.00 –
14.422.1002.2077 – 13.00 – 10.301.2002.2084 – 10.301.2002.2083 –
10.302.2002.2088 – 14.00 – 15.452.1002.2097 – 15.00 –
26.122.1002.2100 – 500 / 540 / 541 / 542 / 543 / 569 / 600 / 660 / 661
/ 700 / 701 / 706.. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2026. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARABIRA e: CT Nº 190/2026 - 19.02.26 - JEANNE VIANA DE
ANDRADE - CNPJ 03.139.129/0001-73 - R$ 364.720,00; CT Nº
191/2026 - 19.02.26 - GLEIDE DE LIMA - CNPJ 10.882.079/0001-85 -
R$ 375.840,00; CT Nº 192/2026 - 19.02.26 - ANDRADE COMERCIAL
DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - CNPJ 31.313.195/0001-53
- R$ 2.438.230,00; CT Nº 193/2026 - 19.02.26 - ELAINE CANDIDO DA
SILVA - CNPJ 44.343.647/0001-91 - R$ 1.321.834,00.

Guarabira/PB, 19 de fevereiro de 2026.
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS – Prefeito em Exercício

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.

4

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.

5

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.

6

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.

7

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.

8

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.

9

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.

10

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.

11

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.

12

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.

13

 Edição nº 3.062 – Segunda-feira, 23 fevereiro de 2026.